Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2022

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos regimentais, depois de cumpridas as

formalidade, a realização de Audiência Pública para dialogar sobre a demissão

dos profissionais de saúde contratados durante a pandemia

JUSTIFICATIVA

A demanda apresentada é requerida pelos agentes de saúde que

trabalharam durante a pandemia nos hospitais públicos do governo estadual. Esses

profissioanais foram contratados pelo governo do estado, para trabalhar durante o

periodo de pandemia, colocando no limiar da vida x morte, arriscando suas próprias

vidas para garantir o atendimento à milhares que a seus serviços acorriam.

Os profissionais de saude foram demitidos de forma compulsoria, por

ligação telefônica, desrespeitando a dignidade destes profissionais.

      Face ao exposto se concretiza a necessidade da realização de uma

Audiência Pública para discutir a situação dos agentes de saúde, tendo como ponto

de intercessão o espaço democrático desta Casa.

Sala das Sessões, em 31 de maio de 2022

CIDA RAMOS DEPUTADA
ESTADUAL

22.578